

KẾ HOẠCH

Sửa đổi, bổ sung Kế hoạch số 3790/KH-UBND ngày 27/12/2017
của UBND tỉnh về Cải cách hành chính năm 2018 trên bàn tỉnh Điện Biên

Thực hiện Công văn số 725/BNV-CCHC ngày 01/3/2012 của Bộ Nội vụ về việc hướng dẫn xây dựng kế hoạch cải cách hành chính và báo cáo cải cách hành chính hàng năm; Quyết định số 53/QĐ-BCĐCCHC ngày 13/02/2018 của Ban chỉ đạo cải cách hành chính của Chính phủ về việc ban hành kế hoạch hoạt động năm 2018 của Ban Chỉ đạo cải cách hành chính của Chính phủ.

UBND tỉnh Điện Biên xây dựng và ban hành Kế hoạch sửa đổi, bổ sung Kế hoạch số 3790/KH-UBND ngày 27/12/2017 của UBND tỉnh về cải cách hành chính năm 2018 trên bàn tỉnh Điện Biên, như sau:

1. Sửa đổi, bổ sung Mục 6 “Hiện đại hóa hành chính” Phần II

- Bổ sung gạch đầu dòng: Tiếp tục triển khai thực hiện kiến trúc Chính phủ điện tử.

- Sửa đổi, bổ sung gạch đầu dòng thứ 3 thành: Đảm bảo 100% TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của các sở, ban, ngành, UBND cấp huyện và trên 50% TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp xã *có phát sinh hồ sơ* được cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4 quy định tại Quyết định 846/QĐ-TTg ngày 09/6/2017, Văn bản số 2779/VPCP-KGVX ngày 22/4/2016 của Văn phòng Chính phủ và các văn bản hiện hành.

- Sửa đổi gạch đầu dòng thứ 10 thành: Xây dựng, áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 tại UBND cấp xã, đảm bảo trên 30% UBND cấp xã áp dụng. Trong đó: 100% các xã, phường thuộc thành phố Điện Biên Phủ, thị xã Mường Lay và trên 50% xã thuộc huyện Điện Biên triển khai thực hiện.

- Bổ sung gạch đầu dòng: “Mở rộng Hệ thống quản lý chất lượng đối với các hoạt động nội bộ”.

- Sửa đổi gạch đầu dòng thứ 12 thành: Tuyên truyền, phổ biến, đào tạo nâng cao nhận thức, kỹ năng áp dụng Tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015, Hệ thống quản lý chất lượng ISO điện tử cho công chức, viên chức các cơ quan, đơn vị.

II. Sửa đổi, bổ sung Phần IV “ Tổ chức thực hiện”

1. Sở Nội vụ

Sửa đổi gạch đầu dòng thứ nhất và thứ hai, cụ thể:

- Chủ trì, chịu trách nhiệm và phối hợp với các cấp, các ngành trong việc tham mưu, thực hiện triển khai các nội dung cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước; xây dựng nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức và đội ngũ công chức làm công tác CCHC; tổ chức triển khai Đề án cải cách công vụ, công chức trên địa bàn tỉnh; dự trù kinh phí trình cấp có thẩm quyền phê duyệt để triển khai nhiệm vụ và chịu trách nhiệm các nhiệm vụ được giao chủ trì tại Phụ lục kèm theo Kế hoạch số 3790/KH-UBND ngày 27/12/2017 của UBND tỉnh và Kế hoạch này.

- Hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, có ý kiến xử lý tồn tại hạn chế, tham mưu các giải pháp nâng cao chất lượng đối với lĩnh vực, nhiệm vụ do ngành phụ trách, chủ trì. Tiếp nhận và phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức đối với công tác CCHC.

2. Văn phòng UBND tỉnh

Sửa đổi gạch đầu dòng thứ nhất và thứ hai, cụ thể:

- Chủ trì, chịu trách nhiệm và phối hợp với các cơ quan chuyên môn về ngành, lĩnh vực thuộc UBND tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố trong việc tham mưu cho UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh thực hiện việc kiểm soát TTHC; công bố, công khai TTHC; thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông; giải quyết TTHC; tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức đối với TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của tỉnh; dự trù kinh phí trình cấp có thẩm quyền phê duyệt để triển khai nhiệm vụ và chịu trách nhiệm các nhiệm vụ được giao chủ trì tại Phụ lục kèm theo Kế hoạch số 3790/KH-UBND ngày 27/12/2017 của UBND tỉnh và Kế hoạch này.

- Hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, có ý kiến xử lý tồn tại hạn chế, tham mưu các giải pháp nâng cao chất lượng đối với lĩnh vực, nhiệm vụ đơn vị phụ trách, chủ trì. Tiếp nhận và phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức đối với công tác CCHC.

III. Sửa đổi, bổ sung Phụ lục kèm theo

T T	Nhiệm vụ cụ thể	Mục tiêu/Sản phẩm đầu ra cụ thể	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian thực hiện	Mốc thời gian hoàn thành	Kinh phí thực hiện
1	2	3	4	5	6	7	8
1. Bổ sung Mục II. CẢI CÁCH THỂ CHẾ							
1	Xây dựng phân cấp quản lý tổ chức bộ máy biên chế cán bộ, công chức, viên chức	Quyết định phân cấp quản lý bộ máy, biên chế	Sở Nội vụ	Các sở, ban, ngành; UBND cấp huyện	Trong năm 2018	Quý III năm 2018	Kinh phí hoạt động thường xuyên và các

2	Cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh và cải cách thủ tục hành chính	Báo cáo thực hiện nhiệm vụ công tác CCHC theo Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 16/5/2016 của Chính phủ về hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp đến năm 2020 và Nghị quyết số 19/2017/NQ-CP ngày 06/02/2017 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2017 định hướng năm 2020.	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Các sở, ban, ngành và UBND cấp huyện	Thường xuyên	Theo quy định	nguồn kinh phí khác
---	--	---	-----------------------	--------------------------------------	--------------	---------------	---------------------

2. Bổ sung Mục III. CẢI CÁCH THỦ TỤC HÀNH CHÍNH

1	Công khai, minh bạch mọi thủ tục hành chính tạo thuận lợi nhất cho người dân, doanh nghiệp thực hiện và giám sát, kịp thời tháo gỡ những điểm nghẽn	- 100% TTHC được công khai đầy đủ, kịp thời tại trụ sở cơ quan, đơn vị trực tiếp tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính. - Vỡ bản đôn đốc, hướng dẫn của Văn phòng UBND tỉnh.	Văn phòng UBND tỉnh	Các sở, ban, ngành tỉnh, UBND cấp huyện, UBND cấp xã	Thường xuyên trong năm 2018	Thường xuyên trong năm 2018	Kinh phí hoạt động thường xuyên và các nguồn kinh phí khác
2	Tăng cường kiểm tra việc thực hiện thủ tục hành chính	Kế hoạch kiểm tra công tác kiểm soát thủ tục hành chính năm 2018	Văn phòng UBND tỉnh	Các sở, ban, ngành tỉnh, UBND cấp huyện	Theo Kế hoạch kiểm tra CCHC năm 2018	Theo Kế hoạch kiểm tra CCHC năm 2018	

3. Sửa đổi, bổ sung Mục VIII. HIỆN ĐẠI HÓA NỀN HÀNH CHÍNH

1	Tiếp tục thực hiện việc áp dụng, duy trì, mở rộng, cải tiến HTQLCL yêu cầu của Tiêu chuẩn ISO 9001:2008; Mở rộng Hệ thống quản lý chất lượng đối với các hoạt động nội bộ	100% TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của các sở, ban, ngành, UBND cấp huyện - Hồ sơ về việc thực hiện HTQLCL; - Báo cáo kết quả thực hiện.	Sở Khoa học và Công nghệ	Văn phòng UBND tỉnh; các sở, ban, ngành, UBND cấp huyện	Thường xuyên	Báo cáo trực ngày 01/12/2018
2	Xây dựng, áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 tại UBND cấp xã	- Trên 30% UBND cấp xã áp dụng áp dụng HTQLCL theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015. Trong đó, 100% các xã, phường thuộc thành phố Điện Biên Phủ, thị xã Mường Lay và trên 50% xã thuộc huyện Điện Biên triển khai thực hiện” - Quyết định công bố, báo cáo thực hiện	Sở Khoa học và Công nghệ	UBND các huyện, thị xã, thành phố	Thường xuyên	Báo cáo trực ngày 01/12/2018
3	Tuyên truyền, phổ biến, đào tạo nâng cao nhận thức, kỹ năng áp dụng Tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015, Hệ thống quản lý chất lượng ISO điện tử cho công chức, viên chức các cơ quan, đơn vị	Hội nghị tập huấn, tin, bài, báo cáo	Sở Khoa học và Công nghệ	Các cơ quan hành chính nhà nước các cấp, các cơ sở đào tạo	Thường xuyên	Báo cáo trực ngày 01/12/2018

4. Sửa đổi Mục VIII. THỰC HIỆN CƠ CHẾ MỘT CỬA, MỘT CỬA LIÊN THÔNG

1	Triển khai thực hiện Quy chế thực hiện cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông tại cơ quan hành chính nhà nước theo Nghị định của Chính phủ	Văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh	Văn phòng UBND tỉnh	Các sở, ban, ngành tỉnh, UBND cấp huyện	Theo Nghị định của Chính phủ	Theo Nghị định của Chính phủ	
---	---	-------------------------------	---------------------	---	------------------------------	------------------------------	--

Trong quá trình tổ chức thực hiện, Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố kịp thời báo cáo khó khăn, vướng mắc về UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ) để có giải pháp chỉ đạo thực hiện./L

Nơi nhận:

- Bộ Nội vụ;
- TT Tỉnh ủy; HĐND tỉnh;
- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Thành viên Ban chỉ đạo CCHC tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, KSTT.

